
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO II VENTANIA, 03 DE JANEIRO DE 2022 EDIÇÃO N° 423 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO DIÁRIA 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 423 – Ventania, 03 de janeiro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 2 

PORTARIA No 001, DE 03 DE JANEIRO DE 2022 
Revoga Portaria n° 220/2021, que dispõe sobre concessão de férias a servidora Vilmara 
Ferreira de Oliveira, e dá outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o Inciso VI do Art. 66, e Inciso II do Art. 90, da 
Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Revogar a partir desta data, a Portaria n° 220, de 21 de dezembro de 2021, que atribuiu a concessão de férias regulamentares a servidora VILMARA FERREIRA 
DE OLIVEIRA (CPF 084.036.969-73), ocupante do cargo de Diretora do Departamento de Agricultura e Pecuária, do Quadro de Cargos de Provimento em 
Comissão. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aos três dias de janeiro de 2022. 

IONE TOMAZ PEREIRA DE CAMARGO 
Prefeita Municipal em Exercício 

PORTARIA N° 002, DE 03 DE JANEIRO DE 2022 
Exonera Chefe de Divisão de Cadastro de Programas Assistenciais, e dá outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42 da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Exonerar a Sra. TATIANE DA SILVA, portadora da cédula de identidade n° RG-12.795.017-2/PR e do CPF/MF n° 087.188.759-20, do cargo de CHEFE DA 
DIVISÃO DE CADASTRO DE PROGRAMAS ASSISTENCIAIS do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aos três dias de janeiro de 2022. 

IONE TOMAZ PEREIRA DE CAMARGO 
Prefeita Municipal em Exercício 

PORTARIA N° 003, DE 03 DE JANEIRO DE 2022 
Exonera Diretora do Departamento de Agricultura e Pecuária, e dá outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42 da Lei Municipal n° 432, 
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Exonerar a Sra. VILMARA FERREIRA DE OLIVEIRA, portadora da cédula de identidade n° RG-12.550.132-0/PR e do CPF/MF n° 084.036.969-73, do cargo 
de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aos três dias de janeiro de 2022. 

IONE TOMAZ PEREIRA DE CAMARGO 
Prefeita Municipal em Exercício 

PORTARIA N° 004, DE 03 DE JANEIRO DE 2022 
Nomeia Chefe de Divisão de Cadastro de Programas Assistenciais, e dá outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 2° da Lei Municipal n° 657, 
de 06/11/2014, e no Art. 42 da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Nomear a Sra. ANA SANTA RIBEIRO DA SILVA, portadora da cédula de identidade n° RG-9.727.004-0/PR e do CPF/MF n° 051.491.109-30, para exercer o 
cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE CADASTRO DE PROGRAMAS ASSISTENCIAIS do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir da data de 
18/10/2021, percebendo vencimentos equivalentes ao símbolo CC-3, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aos três dias de janeiro de 2022. 

IONE TOMAZ PEREIRA DE CAMARGO 
Prefeita Municipal em Exercício 

PORTARIA N° 005, DE 03 DE JANEIRO DE 2022 
Nomeia Secretária Municipal de Agricultura e Pecuária, e dá outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto nos Arts. 39, 40 e 42, da Lei 
Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Nomear a Sra. VILMARA FERREIRA DE OLIVEIRA, portadora da cédula de identidade n° RG-12.550.132-0/PR e do CPF/MF n° 084.036.969-73, para 
exercer o cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data, 
percebendo vencimentos equivalentes ao determinado no Inciso III do Art. 1° da Lei Municipal n° 807, de 11/08/2020. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aos três dias de janeiro de 2022. 

IONE TOMAZ PEREIRA DE CAMARGO 
Prefeita Municipal em Exercício 

 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2022-01-05T17:27:41-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




